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MODULUL I  DE  PREGĂTIRE TEORETICĂ            
NOTARI  STAGIARI                
 
                  

 
ORARUL  NOTARILOR  STAGIARI  ADMIȘI  ÎN  SESIUNEA  IANUARIE  2022 

Cursurile se vor desfășura la  Centrul de Conferințe AUDITORIUM PALLADY din B-dul Theodor Pallady nr. 40G 
SALA  ROMA, Etaj 4 

Nr. 
crt. 

Ziua/Săptămâna 15 
23–27 octombrie2023 

Intervalul 
orar 

Disciplina/ 
Formator 

TEMA CURSULUI 

1.  
Luni 

23 octombrie 
2023 

10,00-11,30 
11,45-13,15 

(4 ore) 

Drept societar 
dr. habil. Sebastian 

BODU, MBA 

 Majorarea și reducerea capitalului social 

 Transferul titlurilor de participare 

2.  
Marți 

24 octombrie 
2023 

  9,00-10,30 
10,45-12,15 

(4 ore) 

Legislaţie civilă și 
notarială; proceduri 

notariale; 
managementul şi 

organizarea internă a 
biroului notarial. 
Activități aplicate 

 
Notar public 

Bianca-Florica 
APOSTOL-STAN 

REGISTRELE BIROULUI NOTARIAL 
Evidenţele biroului notarial prezentare generală 

 Aspecte generale; norme aplicabile tuturor înregistrărilor în registrele 
notariale. Prezentarea detaliată a modalităţii de lucru cu fiecare dintre 
registrele notariale 

 Reguli şi proceduri privind utilizarea registrelor prevăzute de Regulamentul 
de punere în aplicare a Legii nr. 36/1995 republicată, aprobat prin Ordinul 
ministrului justiţiei nr. 1759/C/24.05.2013 

 Operarea în registrele notariale prevăzute la art. 102 din Regulament. 
Realizarea practică a dispoziţiilor Hotărârii nr. 297/25.11.2011 emisă de 
Consiliul UNNPR 
– Deschiderea şi închiderea registrelor 
– Procesele verbale de deschidere/închidere a registrelor şi procesele 

verbale de la finalul anului calendaristic 

 Modul de efectuare a înscrierilor în registrele notariale a actelor şi 
procedurilor notariale 

 Procedura îndreptării erorilor de înregistrare 

 Statistica. Realizarea situațiilor statistice lunare (Statistica generală lunară; 
Statistica lunară referitoare la dosarele succesorale soluţionate şi aflate pe 
rol). Realizarea situațiilor statistice semestriale. Realizarea situațiilor 
statistice anuale. Realizarea oricăror altor situații statistice sau de evidenţă 
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3.  
Miercuri 

25 octombrie 
2023 

  9,00-10,30 
10,45-12,15 

(4 ore) 

Legislaţie civilă și 
notarială; proceduri 

notariale; managementul 
şi organizarea internă a 

biroului notarial. Activități 
aplicate 

Notar public Bianca-
Florica APOSTOL-

STAN 

Răspunderea contractuală 

 Noţiune 

 Decăderea din beneficiul termenului 

 Clauze de limitare, de înlăturare ori de agravare a răspunderii 

 Clauza penală. Clauza penală vădit excesivă, corelaţia cu legislaţia 
specială în materie de clauze abuzive şi cu regimul dobânzii legale în 
materia obligaţiilor băneşti 

 Acte de protest ale cambiilor, cecurilor şi a altor titluri la ordin 

4.  
Joi 

26 octombrie 
2023 

15,00-16,30 
16,45-18,15 

(4 ore) 

Comunicări și evidențe 
informatice 

Director CNARNN 
Ionel MIHĂESCU 

Registre și aplicațiile informatice ale registrelor – aplicații practice 

CONTINUARE 

5.  
Vineri 

27 octombrie 
2023 

  9,00-10,30 
10,45-12,15 

(4 ore) 

Arhivă 
 

Expert 
Cosmin MIHAILOVICI 

 Ciclul general de viață al documentelor în cadrul birourilor notariale publice. 
Categoriile de arhive: arhiva curentă; arhiva de depozit; arhiva istorică 

 Nomenclatorul arhivistic instrument esențial de constituire a arhivei notariale 

 Tipuri de mape/dosare/registre/opise utilizate în cadrul sistemului notarial 

 Forma şi organizarea dosarelor/mapelor. Gruparea documentelor în 
mape/dosare pe probleme şi termene de păstrare 
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